REQUERIMENTO Nº         DE          - CPMI - 8 de Janeiro

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da
Constituição Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos
do art.  36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148
do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja CONVOCADA a Sra. Gabriela Santiago Ribeiro Cid, esposa
do ex-ajudante de ordens do ex-presidente Jair Bolsonaro (PL).

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como seu

objetivo investigar os atos de ação e omissão ocorridos em 8 de janeiro de
2023, nas Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília.

Em diálogo revelado pela Polícia Federal, Gabriela Cid, mulher de

Mauro Cid, aparece em conversas via Whatsapp incentivando uma invasão
em Brasília com a participação dos caminhoneiros.

Considerando que há indícios que o seu marido participou

ativamente, em 2022 e 2023, da trama de golpe de Estado, fica evidente
que essa conversa via Whatsapp da senhora Gabriela Cid é muito séria e
corresponde com os ataques golpistas do 08 de janeiro. O que nos faz
acreditar é tais fatos demonstram possível atuação conjunta do casal.

S
F

/
2

3
8

0
3

.
4

6
7

0
2

-
5

2

01305/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Portanto, considera-se que o depoimento da senhora Gabriela
Santiago Ribeiro Cid, poderá contribuir para a elucidação de diversos
aspectos relacionados ao objeto de investigação da presente Comissão.

Sala da Comissão, 13 de julho de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

3
8

0
3

.
4

6
7

0
2

-
5

2